– Rimini, Rieti und Kruschwitz bilden ein einheitliches und kohärentes Ganzes (und das, welches immer das Datum der Bulle von Rimini sein mag): herrschaftliche Rechte, fürstliche Rechte, päpstlicher Schutz⁴⁶. Dazu stammen vielleicht diese drei Urkunden aus derselben Periode, um 1234-1235, wenn man die Thesen von T. Jasinski und D. Sikorski anerkennt, und wenn man auch

bemerkt, dass 1235 Konrad von Masowien auf endgültige Weise dem Kulmerland zugunsten des Ordens entsagt hat⁴⁷.

– All das war das Ergebnis der Klugheit des Hochmeisters, seiner guten Beziehungen zu Kaiser und Papst, und vielleicht seiner Zusammenarbeit mit Wilhelm von Modena.

– Dies war endlich auch möglich, weil es sich in die päpstlichen Pläne für die preußische Mission einfügte. In der Weltanschauung Gregors IX. und Wilhelms von Modena war die Herrschaft des Deutschen Ordens in Preußenland die einzige politische Lösung eines religiösen Problems, die Sicherung des dauernden Erfolgs der Christianisierung.

Die Herrschaft des Ordens beruhte somit auf seinem doppelten Gehorsam: geistlicher Orden und auch kaiserlicher Orden. Freiheit, das heißt mehrere Herren haben...

Anhang. Die Vorsichtsmaßnahmen des Kruschwitzer Vertrags

Die wiederholenden Aufzählungen sind unterstrichen

Die Weitschweifigkeiten in den Vorsichtsmaßnahmen und in den Garantieklauseln sind fett hervorgehoben

(...) *Eapropter ego Conradus, divina miseratione dux Mazovie et Cuiavie, cunctis presentibus et futuris presens scriptum inspecturis notum esse volo, quo cum Pruteni et alii christiani nominis inimici magnam partem terrarum mearum ipsis adiacentium depredationibus, incendiis tam ecclesiarum quam aliorum locorum, interfectionibus et captivationibus virorum, mulierum et parvulorum, peccatis hominum, qui altissimum in vanitatibus suis irritaverunt, exigentibus, miserabiliter divina permissione vastaverint, eorumque, qui Christum oderunt, semper ascendens superbia valuerit adeo ut nec adhuc ipsum in membris eius persequi cessent aut desistant, non solum res, immo magis ipsum sanguinem fidelium inter infinitas et horrendas auditu et dictu abusiones, quas in contumeliam exercent creatoris, sitientes: sperans per viros religiosos manum domini, que nos tetigit, et flagellum sue indignationis placari, eiusque favente gratia, qui suis adesse consuevit, per Christi milites, quorum spes, virtus et gloria deus est, brachium fortitudinis Sarracenorum conterendum, salutis anime mee ac meorum eterneque retributionis intuitu ac ob defensionem fidelium in Polonia, uxore mea Agafia filiisque meis Bolezlao, Kazimiro, Semovito expresse de bona et spontanea voluntate consentientibus, accedente quoque consilio et consensu episcoporum, magnatum et maiorum terre mee dedi et contuli hospitali sancte Marie domus Theutonicorum et fratribus eiusdem domus totum et ex integro Cholmen territorium cum omnibus suis attentis, ab eo loco, ubi Drawanza egreditur terminos Pruscie, et per decessum eiusdem fluminis usque in Wizlam, et in decessu Wizle usque ad Osam, et per*

*ascensum Ose usque ad terminos Prusie, in veram et perpetuam proprietatem possidendum **pleno iure cum omni libertate, fructu et utilitate, totam terram cum aquis aquarumque decursibus, stagnis, paludibus, montibus, vallibus, saltibus, nemoribus, silvis, arbustis, pratis, pascuis, omnibus cultis et incultis, viis et inviis, cum omnium eorum libera et plena utilitate ac fructu, que in predictis omnibus sunt vel fuerint inventa, apparentia vel occulta, et specialiter sive aurum sive argentum, vel alia quecunque species eris vel metallorum, aut gemmarum, fontes vel vene salis, et quicquid omnino in terra vel supra vel in aquis inventum fuerit, castores et omnes venationes quarumcumque ferarum, piscationes quoque piscium omnium generum, cum ipsis aquis predictis et omni earum proventu et utilitate in piscationibus, navigiis, passagiis, pontibus, molendinis et insulis, cum villis, castris, opidis, grangiis, foris, monetis, pedagiis, theloneis terrarum et aquarum, et omnino cum omnibus contentis intra limites predictos, et pleno iure et integra libertate ipsorum etiam limitum sine qualibet diminutione cum omni honore et iurisdictione perfecto et vero dominio, proprietate et possessione omnium predictorum et aliorum omnium, que in privilegiis largitionum in favorabiles quaslibet personas vel loca in favorem, commodum et cautelam eorum, quibus confertur, conscribi solent aut possunt, ita ut beneficium mee collationis largissimam ad omne commodum, honorem et utilitatem domus et fratrum eorundem recipiat interpretationem, nihil prorsus iuris, utilitatis, advocatie, patronatus vel cuiuslibet alterius iurisdictionis aut potestatis, quocumque nomine censi possit vel appellari, mihi, heredibus vel successoribus mei in omnibus supradictis vel quolibet eorum retinens aut reservans, sed omnia ea cum libertatibus et pleno et integro iure sine omni dolo, fraude, captione ac captiositate, sine diminutione ac coartatione cum bona et exuberante fide et largissimo intellectu domui et fratribus memoratis contuli et collata recognosco, me, heredes et terram meam obligans et teneri volens de evictione.***

Preterea quicquid de personis vel bonis omnium Sarracenorum captivacione, depredatione, extorsione, occupatione vel subiugacione mobilium sive immobilium, terrarum vel aquarum atque omnium in eis contentorum quolibet modo fratres predicti adipisci poterint, cum omni et integro iure ac libertate superius premissis donationis, nulla prorsus diminutione, coartatione vel impedimento ipsis a me, heredibus meis vel quolibet alio, quem prohibere vel cohercere possimus prestando vel procurando, eisdem concessi cum vera proprietate et perfecto dominio quiete possidendum, et in hoc consensu cum uxoris mee, filiorum meorum, episcoporum baronum et magnatum terre mee consensu, contra omnem hominem ad observationem et defensionem omnium supradictorum secundum omne posse et totas vires meas eisdem consilium et auxilium bona fide firmiter promittens, omnes heredes et successores meos et terras meas obligans mecum et astringens ad ratihabitionem, observationem et conservationem donationum, concessionum, obligationum et promissionum